Hebraea littera.

Latina littera.

¶ Latine. Audite inſule me : et attendite populi  
de longe : dominus ab vtro vocauit me et e viſceribus

## Partis prima

matris mee recordatus est nominis mei, et posuit os meum  
quasi gladium acutum in umbra manus sue abscondit me, et  
posuit me sicut sagittam electam in pectore suo inculsit me  
et dixit mihi: seruus meus es tu israel quo per te glorifica  
bor, et ego dixi: inanis laboravi inane et vane fortitudines  
meas consumpsi. Propterea iudicium meum cum deo et opus meum cum  
deo meo. Et nunc dicit dominus creans me ex utero ser  
uum sibi: ut reducerem Jacob ad eum; et israel non con  
gregabitur; et glorificatus sum in oculis domini; et deus  
meus factus est fortitudo mea, et dixit. Neque est, ut sis mi  
hi seruus ad suscitandas tribus Jacob, et feceris israel con  
uertendas; et dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea us  
que ad extremum terre. Hec dicit dominus redemptor isra  
hel sanctus eius ad contemptibilem animam ad abominatas  
gentem ad servum dominorum; reges videbunt et consur  
gent principes et adorabunt propter dominum qui fidelis  
est sanctum israel qui elegit te. Hec dicit dominus in tem  
pore placito respondi tibi; et in die salutis auxiliatus sum tui  
et seruavi te; et dedi te in sedem populi ut suscitares terram et  
possideres hereditates dissipatas; ut diceretis hijs qui in carce  
ribus sunt exite, et hijs qui in tenebris reuelami, super vias pascuunt;  
et in omnibus eminentibus locis pascua eorum non esurient neque sitiunt;  
et non percurret eos estus et sol, quia miserator eorum du  
cet eos et super fontes aquarum adducet eos. Et ponam  
omnes montes meos in viam; et semite mee exaltabuntur.  
Ecce illi de longe venient; et ecce illi ab aquilone et mari,  
et ecce illi de terra australi Laudate celi et exulta terra et  
iubilate montes laudem; quia consolatus est dominus po  
pulum suum; et pauperum suorum miserabitur.

¶ Doctores vni in hac prophetia esaiam vni scripto locutus esse aiunt  
Rabi salomon dicit: deus ab utero vocavit me, nam me in

Indicium ex  
p-ficio  
Rabi salomon,

## De primo messye aduentu xliii

utero exilire venit in mente sua ut *Esaias* vocaret: eo qd salutem exultationemq; prophetare debebat. *Esaias* enim hebraice; latine salutē significat, et posuit os meuz quasi gladium acutū ad malos respēdēdū; eorumq; punitionē ē prophetandū; in vmbra manus sue abscondit neque mihi nocere possent, et ego dixi inuaniam laboranti vidēs scz meas reprehensione ipso nō recipere. Propterea iudiciū meū cui vōis. Ipse enim scit id nō a me. Sed ab eis pcedere, et *Israhel* non cōgregabit, ita vt habita penitentia ad ipsū cōuertatur. *Parisi* ē vt sis mihi seruus; pro parno munere reputat apud me vt sis mihi seruus ad suscitandas tantūmodo tribus *iacob* et feces *Israhel*; cōuertēdas. Ego autē dedi te etiā in lucē gētiū. Nam *babylōis* ruina prophetizādo in leticiam et gaudiū cunctis gentibus eris, hec dicit vōis ad cōtēpibilem animā ad *Israel*, scz qui contēpibilis et abominabilis vnicuiq; seruusq; multoisi domioz est. Reges videbūt et cōsurgēt, fidelis enim est, vt promissionē *abrahe* factā obseruet, sanctus *Israhel* ipse et eleget te in tpe placito, hoc est tpe orationis quum me desparis et ante me humiliaris, et in die salutis auxiliatus sum tui, i. quando salute indigebis et seruaui te et dedi te in fedus populi federis, scz vt suscitares terram *Israhel* que pte omnes alias electa ē, vt diceres hīs qui in carceribus sūt exite; hoc est tpe quo in captiuitate carceratis; dicam exite. *Sug* vias pasceuntur et reliqua, que omnia dicit qd in reditu vestro ad *hierusalem* in itinere reperietis.

¶ Quam qdem expositiōem si bene consideratis; in multis deficere inuenietis, ipsa enim prophetiam ipsimet *esaię* falso attribuit. Nam qd *esaias* fuerit, Sicut hęc renias ab utero vocatus p sacram scripturam testimonij non habetur, nec etiā qd gentibus aperto sermone; et de directo nisi ruinas pphetauerit; quemadmodū per sua libri discursum manifeste patet; et rabi *danid* sua expositiōe clare

Consutatio rabi salomonis.

## Dars prima

ostendit. Cunctam partem illam. dedi te in lucē gentiū. vt sis salus mea vsq; ad extremum terre; de esaiā verificari dicit. Propterea quia babilonis ruina; et qua deus in vniuersa terra laudanda erat; predicare debebat. dictum sibi nullum est. Certum est enim qd non ē talis pphete in vniuersam terrā. sic citato tempore exire non poterat. Obstat pterea huic expositioni id quod de vno in alium transgressio nem facere ostendit. ipse enim prophetiam Esaię primo attribuit; et deinde ipsius partē ad israhel flectit; illam scilicet hec dicit dominus in tempore placito respondi tibi; et rellē q. Quis etiā nec sup ipso vt leui intuitu p3; verificari possit

Rabi dauid

Exponitur adhuc prophetia hec: a rabi dauid etiā su per esaiā qui sic procedit. Audite insule. hoc ē habitator es insularum. hec quidē verba sūt pphete de se ipso loquētis. Dixit autē Audite populi a se distantibus; ac si apud eū essent. Propterea quia futurā eorum punitionē eis plurim es prophetauit: quā admodū de assirijs babilonia et moab et alijs per suū librum aperte videtur. Quis ab utero voca uit me: quasi diceret: si ego sup vos mala pphetizo: nolite admirari; ab utero eū ad pphetiā dispositus fui. Nec pos sum ego a prophetia excusari. nam deus ipse posuit os me um quasi gladium acutum: vt ea que ventura sunt: absq; me tu dicerem. et in vmbra manus sue abscondit me: ne israhel esto qd etiam illis mala predicam; mihi nocere possit. et posuit me sicut sagittam electam: vt gentibus a me distantib<sup>9</sup> Lingua mea offendere possem. Dixit ergo quasi gladium pro israhel. prope se existente. sicut sagittam vero pro alijs nationibus longe morantibus explicauit. et dixit mihi: ser uus meus es tu. nam tanq; seruus ad mandata mea facien dum preparatus es. Dictio autem illa. israhel et pro israhel vniuersaliter stat: et pro esaiā quem noīe israhel appellat: qsi diceret: seruus me<sup>9</sup> es tu israhel. i. esaias; de quo sic glorifi

cabor: sicut dñs qui in seruo suo fidei glorificari pōt. ⁊ ego  
 videns: quoniā ob reprobendōes meas ad deū minime re-  
 uersi sunt: dicit humanum laborant. Propterea iudiciū meū  
 ⁊ opus meū cum dño: qui ad eos me misit cum quo super  
 hoc litigabo. Et nunc dicit dñs creans me ex utero seruus  
 sibi: ut reducerem iacob ad eum: postq̄ ppter hoc creauit  
 me: ⁊ uoluit q̄ esse sibi seruus: ut meis reprobendōibus ad  
 eum iacob reducerē: ad suaq̄ seruitia israhel cōgregarem.  
 si hule nō pficiet generatōi. Sufficit mihi in oculis dñi glo-  
 rificari q̄bq̄ ipse fortitudo mea sit. ⁊ dixit: leue ē admirari  
 ue carente lettera admirationis que est he. ac si diceret nun-  
 quid leue est in oculis tuis: eo quia te inuany laborasse ul-  
 risti: ut sis mihi seruus ad tale exercendū officiū, nōne suf-  
 ficat tibi mandatū meum obseruasse. etiā q̄ ip̄i te non audi-  
 ant: ⁊ adhuc ad suscitandum tribus iacob ab electione ca-  
 pitularis in qua sunt: ⁊ q̄ bona que ego sup eis ducturus  
 sum: prophetaſti, necnon ⁊ feces israhel ad suam antiquita-  
 tem cōuertendas, nō obstante q̄ te in lucē ḡtūi uedi. uide-  
 bunt enim tuas pphetias in futurū verificatas: ⁊ ad uiam  
 rectā cōuertent: ita q̄ p̄ te illuminare erunt ⁊ sic salus uca-  
 eris vsq̄ ad extremū terre. cum enim israhel post gog ma-  
 gog bellum saluabitur: saluabit etiam ⁊ gentes: uenietq̄  
 omnis caro me salutare. christiani autem pphetans  
 christo ihesu attribuentibus: cum dicunt ipsum in lacem  
 fuisse gentium oculosq̄ populorum vsq̄ ad extremum ter-  
 re illuminasse. dicas ipse si deus cur seruus nuncupatur:  
 cuiq̄ et deus mens factus est fortitudo mea: inquit. Sig-  
 num est enim quod ex seipso fortitudinem non habebat. et  
 consequenter deus non erat. Non enim uerisimile ui-  
 det posse gentiū oculos illuminare: q̄ se adiunare p̄dē nō  
 habuit. suā quoq̄ fidē moros par o ḡtūi nō tenet. quia nec

## Par's prima

ſmaclitici; nec iudel eam tenēt. Ipfius inſup dicere videm<sup>9</sup> deum fortitudinē ſuā eſſe ad eum de manu inimicorū eripiendū, cuius oppoſitum viliū fuit, traditus, n. eſt in manib<sup>9</sup> querentū eum; ⁊ ab illis interfectus, hoc cōtra chriſtianos

¶ Deinde loquitur, hęc dicit dñs redēptor iſrael a gētiū ſcilicet captiuitate, nam prophetie immediate ſequentes meſſie tempore adimplēde ſūt, Sanctus eius; ſanctificabitur, n. in eum per miracula que in ipſo faciet; duꝝ ipſos a captiuitate educet; ad cōtētibilem animā; ⁊ reliqua; que hic dicuntur ad iſrael qui cōtētibilis ⁊ abominabilis cuiꝝ genti ſeruus quoꝝ multorū dominorū quaſi ſemper fuit Reges videbūt mirabile ſcꝝ redemptionem ſuam et cōſurgent; ⁊ ſalutabunt; propter dñm; quia fidelis eſt ad ſuam pmiſſionem obſeruandā, hęc dicit dñs in tempore placito; hoc eſt tēpore quo tu iſrael meā voluntatē feciſti; ego reſpondi tibi, et in die ſalutis, i. die quo mea ſalute indigniſſi auxiliari<sup>9</sup> ſū tui, ita qꝫ hucusqꝫ ſeruauit te; ⁊ ſic ſeruabo donec te in fedus populi dabo, i. in cōfirmationem populi; ad ſuſcitandum terrā, ſ. hieruſalem; ipſaniqꝫ que longo tpe veſerta ſunt hereditandum, vt dicere<sup>9</sup> hiꝝ qui in carceribus ſūt exite, ipſi enim acū carcerati eſſent ⁊ in tenebris reputā<sup>9</sup> ſup v. jo. paſcen<sup>9</sup>; et reliqua, qꝫ in reditu veſtro ad hieruſalem vobis contingent; aſſerit,

Confutatio rabi  
bi dauid

¶ Qua quidē expoſitione rabi Dauid ſuā prauitatē apte oſtendit, dñm dō eū prophetiā a xpō iſeū pro quo dicta ſunt; pernertere credat; dubia que ſuis dictis ouunt cōſiderare non videt, Nā, put et aliꝝ ſibi cōtingit prophetiis hęc in partes diuidere cogitur alteram ſcilicet iſraeli attribuē do; facto preſuppoſito qꝫ tota de clāia loquat, itaqꝫ ſuis dictis nulla reperitur colligantia; quaſi vt dici poſſit qꝫ ipſe ſe ipſū nō intellexerit, deducit quoꝝ vt clauſulā illā; ſeru<sup>9</sup> meus es tu iſrael quo p te gloriſicabor totū ſup clāia expo

nat: ita ut dictio illa israhel ip̄met Esaiā denotare deat.  
 Patem praeterea illā: et dixit leue est ut sis mihi seruus, et  
 reliqua. Et proprio sensu est vnus iste adictōne p̄uertit, mult  
 enim ut be vna, ibi apponat, eogens iam admiratiue loqui  
 et quo totius discursus sensus destruit. Quis qui verbo  
 rum huius rabi fundamentū intelligere vult: verba sua sup  
 ptem illam: et dedi te in fedus populi, et reliqua consideret  
 que israheli absq; aliqua veritatis cōsideratione attribuere  
 non erubescit, certū est enim qd est illo de quo cepit dicere  
 dñs ab vtero vocauit me: in presenti loquit: qui eseta que  
 hic continent facturus erat, suis aut nullis contra ebistia  
 nda obstantijs: per veram subsequēte expositōem: que to  
 talem p̄p̄terit p̄cessum ut videbitis amplectet, dei auxilio  
 respondet. **U** dico itaq; qd eum quē iam modū per alias  
 constat p̄p̄terit xp̄dū in terram descensurus esset, ut in  
 deos p̄ncipaliter saluaret, et eorū magna pars eum recep  
 tura ū esset. s; gentes efficacitū v; ideo tale mysticū explicare  
 intendens xp̄i nomine p̄p̄terit inquit, Audite insule et at  
 tendite populi de longe: dñs ab vtero vocauit me: et dixit  
 mihi seruus meus es tu israhel: quo per te glorificabor, vo  
 lens ex hys verbis ostendere sp̄m primo et p̄ncipalit  
 p̄o israhel vocatum atq; seruatum fuisse mysterium quoq;  
 passionis sue illis p̄p̄terit proficisci esse debere, nisi inter eos  
 consummandum esset, debet enim particula illa, et dixit mihi,  
 seruus meus es tu israhel, quo per te glorificabor, ex ut ta  
 batur: sic intelligi videlicet seruus meus es tu in israhel,  
 quo te mediante glorificabor, scitis enim super dictōem illā  
 israhel tabam id quod gabaia vocat reperiri: ipsā eogens,  
 ut sola absq; precedentis dictionis aut subsequētijs adbe  
 rentia proferat, vñ quoq; sibi dāns quasi bec p̄positio in  
 eū ea adiuncta esset, Quis aut ip̄ i p̄o maior p̄te ip̄m rece  
 turi non essent, sequit: et ego dixi inuāni laborant inane et

*Catholica ex  
 positio.*

## De primo messye aduentu xlii

ret illasq; per ipsam possideret. cū inq;: vt sulcitatez terras;  
et possideres hereditates dissipatas, necnon et vt limbum  
expoliaret, cum dixit, vt diceret hīs qui in carceribus sunt  
erite, et hīs qui in tenebris reuelamini, et deniq; leticiam q̄  
in celo et in terra sup̄ p̄uersione apostolor; aliorumq; iude  
orum pauper sp̄s eē debebat, propheta significare intēdēs  
hīs verbis sermonē astringit. Laudate celi et exulta terra  
et iubilate montes laudē: quia solatus est v̄s populus su  
um, et pauperū suorū miserabitur. Et autē velū caligine p̄  
doctores v̄ros aī oculos v̄ros positū remouē: vos si igno  
rare volo q; verba q̄ hic continentur super quibus rabi da  
uid argumenta sua fortificat, ad chasum quo ad eam par  
tem humanā: que passura erat referuntur, per quam partes  
vt prophete adimplerēt in manibus h̄rentium cum tradē  
dus erat. Quapropter ipsius rabi dauid rationes contra  
chasianos nulle sunt, et si de vestrorū errore meli<sup>9</sup> certifica  
ri vultis p̄bere stilū animaduertite: q; quēadmodū et ipse  
et alij faciūt cūctis messie mysterijs exp̄cat̄ vos cū v̄sa p<sup>9</sup>  
aut̄ xpi bellū ad xpm p̄uersionē solat, cū inq;: et dixit syon  
derelicta me dñs: et dñs oblit<sup>9</sup> ē mei, et reliq;. vbi etiā q; mi  
na v̄sa a vobis ip̄s causata fuerit manifestū facit. Per v̄ba  
illa festinati sūt filij tui destruētes te et dissipātes a te exbit

**¶** Quod autē p̄phetia tota i xpo iesu nazareno verificata fue  
rit: p̄ se oib<sup>9</sup> notū ē. Attū q; p̄ euāgelia testimoniū h̄t, volo  
in pte noticiā hēatis. **¶** Nā ip̄s p̄ iudeis p̄cipal̄t̄ venisse,  
testat̄ **Matth<sup>9</sup>**, c. viij, in p̄te chananee dicēs, sine p<sup>9</sup> saturari  
filios. Et **Lucas**, c. vlti, cū ait, hec sūt verba q̄ locut<sup>9</sup> sū ad  
vos cū adhuc essē vobiscū, qm̄ necesse ē impleri oīa q̄ scripta  
sūt i lege moysi p̄bet; et psalmis d̄ me, vbi subseq̄nt̄ ait, ep̄  
dicite i noīe ei<sup>9</sup> p̄niam et remissioz p̄ctōrū i oīs gētes inci  
pientibus a hierosolima. Et cōfirmatur hoc p̄ apostolorū  
actus capitulo p̄mo ex parte illa, sed accipientes virtutem

Concordia eu  
euangelio

**Matth<sup>9</sup>**  
**Lucas**,

Apostolorū  
actus

## Mars prima

supermententis spiritu sancti in vos; eritis mihi testes in hierusalem: et in omni iudaea et sammaria, et usque ad ultimam terram. Et capitulo; xiiij. paulo et barnaba in iudeorum synagogis et predicantibus a iudeis increpatis quod talia verba mouerint. Vobis oportebat primum loqui verbum dei, sed quoniam a reprobis illis illud: et indignos vos faciri aeternae vite; ecce conuertimur ad gentes, sic enim precepit nobis dominus; posui te in lucem gentium; ut sis salus mea usque ad extremum terre.